
Муниципальное образование Магдагачинского  

муниципального района Амурской области 

муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

администрации Магдагачинского района 

 

П Р И К А З 

 

03.02.2022 г.                                  п. Магдагачи                                            № 44 

 

 

О проведении районного конкурса мультимедийных презентаций 

«Мир профессий» 

 

 

Во исполнение «Положения муниципальной системы работы по 

профессиональному самоопределению обучающихся на 2021-2025 годы», 

утвержденной отделом образования администрации Магдагачинского района 

от 30.08.2021 № 199 и в целях содействия профессиональному 

самоопределению обучающихся 7-10 классов общеобразовательных 

организаций Магдагачинского района 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 07 февраля по 07 апреля 2022 года районный конкурс 

мультимедийных презентаций «Мир профессий» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса в соответствии с 

приложением к настоящему приказу. 

3. МКУ «ЦБ по обслуживанию МОУ» оплатить проезд участников, 

награждение победителей и призёров олимпиады из средств, заложенных в 

подпрограмму «Реализация мероприятий по выявлению и поддержке 

одаренных детей». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ 

«ИМЦ» Михайленко А.А. 

 

  

  

Директор МКУ «Управление 

образования администрации 

Магдагачинского района» 

 
 

Л.А. Попова 

 

         

 

                                                                         

 

 



                                       Приложение 1 

                                                                         к приказу управление образования 

                                                 от 03.02.2022 г. № 44 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районного конкурса мультимедийных презентаций  

«Мир профессий» 
 

1. Общее положение 

1.1. Положение о проведении районного конкурса мультимедийных 

презентаций «МИР ПРОФЕССИЙ» (далее – Конкурс) определяет цели и 

задачи Конкурса, порядок и сроки его организации, проведения и подведения 

итогов. 

1.2. Организатором является МБУ «Информационно-методический центр». 

1.2. Цель Конкурса: содействие профессиональному самоопределению 

обучающихся 7-10 классов общеобразовательных организаций. 

1.3. Задачи Конкурса: 

 - расширение знаний обучающихся о современном мире профессий;  

 - повышение мотивации обучающихся в сфере профессионального 

самоопределения;  

- продвижение среди обучающихся ценности труда и профессионализма в 

будущей профессии;  

- содействие развитию ИКТ-компетентностей обучающихся;  

- содействие развитию у обучающихся творческих способностей, навыков 

самопрезентации и коммуникативной культуры. 
 

2. Порядок проведения 

2.1. Конкурс проходит в 2 этапа: 

I этап (заочный) - Прием заявок и материалов от участников конкурса. Заявку 

на участие по прилагаемой форме (см. Приложение) необходимо подать до 

25 февраля 2022 г. на электронный адрес: metodmagdagachi@mail.ru с 

обязательной пометкой в теме «Мир профессий». Работы предоставляются 

не позднее 18 марта  2022 года в электронном виде на электронную почту 

metodmagdagachi@mail.ru с обязательной пометкой в теме «Районный 

конкурс презентаций». 

II этап (очный) – защита работ– 7 апреля 2022 года. 

2.2. Участники Конкурса: обучающиеся 7-10-х классов общеобразовательных 

организаций. 

3. Требования к конкурсным работам 

3.1. Работа, предоставляемая на Конкурс, должна отражать одну из тем: 

- Моя будущая профессия, 

- Мои первые шаги в профессии;  

- Семейная династия, 

- Профессия моей семьи;  

- Профессии будущего (о профессиях, появившихся недавно или связанных с 

техническим прогрессом). 

mailto:metodmagdagachi@mail.ru
mailto:metodmagdagachi@mail.ru


3.2. Требования к презентации: 

3.2.1. Представленные на конкурс работы должны быть выполнены 

обучающимися самостоятельно (количество авторов одной презентации – не 

более 3 человек). 

3.2.2. Презентация должна быть выполнена в формате Microsoft Office 

PowerPoint. Если в презентации использованы видеоматериалы, они должны 

быть в форматах: WMV, AVI, mpeg4, Quick Time, Prezi. 

3.2.3. Презентация должна содержать не более 15-17 слайдов. 

3.2.4. На титульном слайде должны быть указаны: тема презентации, 

наименование ОО, класс, фамилия, имя автора (авторов), фамилия, имя, 

отчество куратора. 

3.2.5. Содержание презентации:  

- чем привлекательна автору эта профессия (тема);  

- история профессии, происхождение названия;  

- факты из «жизни» профессии, которые малоизвестны;  

- содержание профессии;  

- известные люди данной профессии;  

- качества, способности человека, требуемые для данной профессии;  

- ограничения по состоянию здоровья;  

- «плюсы и минусы» профессии;  

- образовательные заведения, где можно получить данную профессию 

(профессиональные образовательные учреждения и учреждения высшего 

образования);  

- сферы, где можно работать по этой специальности;  

- карьерные перспективы специалиста;  

- востребованность специалистов на рынке труда в настоящее время;  

- используемые источники информации (книги, ссылки). 

3.2.6. Оформление презентации:  

- единый стиль и эстетика оформления;  

- использование выразительных средств представления информации 

(рисунки, фото, возможно использование музыки, песен о профессии, 

видеоматериалов);  

- целесообразность применения анимации в презентации;  

- наличие внешних гиперссылок. 

3.2.6. Дополнительные требования:  

- Соответствие презентации заявленной теме;  

- Отсутствие грамматических и логических ошибок. 

3.3.Критерии оценки презентации: 

3.3.1. Основные критерии оценки содержания презентации (полнота 

раскрытия 

по пункту 3.2.5): 

- полнота раскрытия портрета профессии – история, факты – 3 балла. 

- содержание деятельности – 1 балл. 

- известные люди – 2 балла. 

- профессионально важные качества и способности – 1 балл. 



- «плюсы» и «минусы» профессии – 1 балл. 

- медицинские ограничения по состоянию здоровья – 1 балл. 

- информация о профессиональном обучении – 2 балла. 

- карьера, рынок труда – 3 балла. 

3.3.2. Представление, защита презентации (знание материала, ответы на 

вопросы жюри по презентации) – 5 баллов.  

3.3.3. Дополнительная информация, полезные советы, самостоятельные 

исследования по данной проблематике – 5 баллов.  

3.3.4. Креативность работы (техническое оформление презентации, 

нестандартность подхода к защите презентации) – 5 баллов.  

Максимальное количество баллов – 29 
 

4. Подведения итогов 

4.1. По итогам конкурса присуждаются: 

  I место за самую оригинальность презентации 

  I место за лучшую защиту презентации 

 I, II и III места в номинации «Моя бедующая профессия»  

 I, II и III места в номинации «Мои первые шаги в профессии» 

 I, II и III места в номинации «Семейная династия» 

 I, II и III места в номинации «Профессия моей семьи»  

 I, II и III места в номинации «За Вами будущее России» (профессии 

будущего) 

Призовые места в каждой конкретной номинации могут не присуждаться, 

если участники конкурса набрали меньше 22 баллов.  

При оценивании презентаций разделение по возрастным категориям не 

предусмотрено. 

4.2. Участникам, занявшим I, II и III места, вручаются грамоты. Кураторы, 

подготовившие призеров конкурса, получают благодарности. 

4.3. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, а также делить 

места между несколькими участниками, набравшими равное количество 

баллов. Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит. 
 

5. Состав жюри Конкурса 

5.1. В целях оценки работ участников и определения победителей создается 

жюри Конкурса (далее – Жюри). 

5.2. Члены жюри:  

 Кочнева С.Ю., директор МБУ «ИМЦ»; 

  Баннова У.Ю., методист МБУ «ИМЦ»; 

 Михайленко А.А., методист МБУ «ИМЦ»; 

 Юрьева Н.Г., ведущий инспектор ГКУ Амурской области ЦЗН 

Магдагачинского района (по согласованию); 

5.4. Состав Жюри, а также изменения в нем определяются организаторами 

Конкурса. 

 

 



Форма заявки 

 

Заявка на участие в районном конкурсе мультимедийных презентаций 

 «МИР ПРОФЕССИЙ» 

 

Название ОУ(по лицензии): __________________________________________  

__________________________________________________________________  

Класс: ____________________________________________________________  

Название презентации: ______________________________________________  

Название номинации: _______________________________________________  

ФИО автора (авторов): ______________________________________________  

ФИО педагога-куратора презентации: _________________________________  

                 должность ________________________________________________  

                 контактный телефон (мобильный) ____________________________  

 

Дата: ________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Подведения итогов 

4.1. По итогам конкурса присуждаются: 

  I место за самую оригинальность презентации 

  I место за лучшую защиту презентации 

 I, II и III места в номинации «Моя бедующая профессия»  

 I, II и III места в номинации «Мои первые шаги в профессии» 

 I, II и III места в номинации «Семейная династия» 

 I, II и III места в номинации «Профессия моей семьи»  

 I, II и III места в номинации «За Вами будущее России» (профессии 

будущего) 

Призовые места в каждой конкретной номинации могут не присуждаться, 

если участники конкурса набрали меньше 22 баллов.  

При оценивании презентаций разделение по возрастным категориям не 

предусмотрено. 

4.2. Участникам, занявшим I, II и III места, вручаются грамоты. Кураторы, 

подготовившие призеров конкурса, получают благодарности. 

4.3. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, а также делить 

места между несколькими участниками, набравшими равное количество 

баллов. Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит. 

 


	П Р И К А З
	О проведении районного конкурса мультимедийных презентаций
	«Мир профессий»

